

FM 2019/193:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at erhvervsfangers fangst på narhvaler, hvidhvaler og isbjørne i månederne december og januar ikke skal tælle med i de udmeldte kvoter for de nævnte dyrearter.

(Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut)

FM 2019/221:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at undersøge mulighederne for samt hvilke tiltag der skal til for at ophæve kvotering af fangst dyr ved Avanersuaq og Ittoqqortoormiit om narhvaler, hvidhvaler, hvalros og isbjørne.

(Medlem af Inatsisartut Jens Napātôk', Partii Naleraq)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut og medlem af Inatsisartut Jens Napātôk', Partii Naleraq for deres forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at erhvervsfangers fangst på narhvaler, hvidhvaler og isbjørne i månederne december og januar ikke skal tælle med i de udmeldte kvoter for de nævnte dyrearter, samt forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at undersøge mulighederne for samt hvilke tiltag der skal til for, at ophæve kvotering af fangst dyr ved Avanersuaq og Ittoqqortoormiit om narhvaler, hvidhvaler, hvalros og isbjørne.

Naalakkersuisut mener ikke, at hel eller delvis ophævelse af kvoter vil være ansvarlig forvaltning af landets ressourcer. Fangst af havpattedyr skal være baseret på et bæredygtigt grundlag, dels for at beskytte fangstdyrene og dels for at beskytte fangernes fremtidige erhvervs- og indtægtsmuligheder, sidst men ikke mindst for at beskytte Grønlands troværdighed som hvalfanger- og isbjørnefangernation.

Naalakkersuisuts politik er at behandle alle fangere i Grønland lige, og dette anses som meget vigtigt. Hel eller delvis ophævelse af kvoter i udvalgte områder vil derfor være i strid med princippet om ligebehandling.

Ved modtagelse af ny information og videnskabelig rådgivning har Naalakkersuisut altid mulighed for at revurdere besluttede kvoter. Lige på nuværende tidspunkt har Naalakkersuisut ikke modtaget ny information, der giver anledning til revurdering.

Kvotesystemet har hjulpet i positivt retning og har vendt den negative udvikling, der var i bestandene, inden kvoterne blev indført. De seneste videnskabelige rådgivninger for isbjørne, hvidhvaler og narhvaler i flere steder i Vestgrønland har medvirket til, at kvoter blev sat op i 2015, fordi der var vækst i bestandene. Kvotesystemet anses derfor som hensigtsmæssigt og ansvarligt. En ophævelse af det velfungerende kvotesystem vil vende den positive udvikling som vores fangst dyr har gennemgået siden kvotesystemet blev indført, til noget negativt, og vi udnytter ikke mange års videnskabeligt arbejde til millioner af kroner.

Hel eller delvis ophævelse af kvotesystemet kan føre til, at fangstdyrene kan risikere at blive væsentligt reduceret og i værste fald helt udryddet lokalt og dermed vil sådan et tiltag begrænse nuværende og fremtidige generationers mulighed for at udnytte disse.

Naalakkersuisut vil igen gøre opmærksom på, at der sidste år var restkvoter på moskusokse, isbjørn, hvidhval, hvalros og narhval i Avanersuaq. I Østgrønland var der restkvoter for moskusokse, hvalros og sildepiskere, og i Vestgrønland var der restkvoter på hvidhval, narhval, hvalros, isbjørn, finhval, pukkelhval og grønlandshval. Fangerne i områderne har dermed flere ubenyttede indtægtskilder samt kødforsyningsmuligheder, som de har mulighed for at udnytte i større grad.

Af disse årsager indstiller Naalakkersuisut begge forslag til forkastelse.